
2024학년도

전주서신중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.16)

(2차추경예산)

전주서신중학교



전주서신중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-16 예산액 2,749,398,000

2024학년도 전주서신중학교회계 세입 · 세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  " 세입 · 세출 각각 2,803,868,000원"을  "세입 · 세출 각각 2,749,398,000원"으로 한다.

 

2현선경 2024년 12월 30일 10시 42분 14초 전북특별자치도교육청 전주서신중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서신중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,749,398 2,803,868 -54,470 -1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 40,913 116,148 4.2

학생복지/교육격차 해소 9,684 1,185,779 43.1

기본적 교육활동 -18,861 425,748 15.5

선택적 교육활동 4,880 98,290 3.6

교육활동 지원 19,635 516,125 18.8

학교 일반운영 6,851 406,308 14.8

학교시설 확충 -117,572 0 0

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -16,228 2,464,729 89.6

이전수입 기타이전수입 0 1,800 0.1

자체수입 학부모부담수입 -38,242 256,319 9.3

자체수입 행정활동수입 0 7,570 0.3

기타수입 전년도이월금 0 18,980 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,466,529 2,482,757 -16,228

1.지방교육행정기관이전수입 2,464,729 2,480,957 -16,228

1.교육비특별회계전입금수입 2,464,729 2,480,957 -16,228

1.교육비특별회계전입금 2,464,729 2,480,957 -16,228

1.학교운영비전입금 774,061 774,061 0

2.목적사업비전입금 1,690,668 1,706,896 -16,228
학교급식운영(무상급식비지원) : 8,211,000원 

* 1개교 =
8,211,000

친환경농산물지원비 : 10,594,000원 * 1개교 = 10,594,000

우수농축수산물부식비 : 921,000원 * 1개교 = 921,000

(성립전_2추)정원외 기간제 교사 인건비 : 

28,072,000원 * 1개교 =
28,072,000

정원외 기간제 교사 인건비 : -28,072,000원 *

 1개교 =
-28,072,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

2,424,000원 * 1개교 =
2,424,000

정원외 기간제교사 법정부담금 : -2,424,000원

 * 1개교 =
-2,424,000

토요스포츠데이 운영비 : -910,000원 * 1개교 

=
-910,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

11,400,000원 * 1개교 =
11,400,000

2024년 입학지원금 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

(성립전_2추)2024학년도 육성종목 운영지원비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2024학년도 육성종목 운영지원비 : -1,500,000

원 * 1개교 =
-1,500,000

2024학년도 교복구입비지원금 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_2추)2024학년도 교복구입비지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

급식환경개선(조리기구이설비) : -5,000,000원

 * 1개교 =
-5,000,000

급식환경개선(식생활관 환기설비) : 

-112,572,000원 * 1개교 =
-112,572,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

969,000원 * 1개교 =
969,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)산업안전보건관리(급식종사자 폐

암 건강검진) : 245,000원 * 1개교 =
245,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

하반기 토요스포츠데이 운영비 : 910,000원 * 

1개교 =
910,000

(성립전_2추)2024 교육감배 학교스포츠클럽 운

영비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

계약제교원 인건비(정원외 기간제교사) : 

30,496,000원 * 1개교 =
30,496,000

(성립전_2추)2학기 순회교사 여비 : 850,000원

 * 1개교 =
850,000

2024년 하반기 육성종목 운영학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)제17회 전국학교스포츠클럽 출전

비 : 5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형 복지비 : 

11,248,000원 * 1개교 =
11,248,000

(성립전_2추)2024년 청소년 지속가능발전교육

비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

저화질 cctv개선 지원비 : 9,600,000원 * 1개

교 =
9,600,000

2.기타이전수입 1,800 1,800 0

1.기타공공이전수입 1,800 1,800 0

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

2.자체수입 263,889 302,131 -38,242

1.학부모부담수입 256,319 294,561 -38,242

1.수익자부담수입 256,319 294,561 -38,242

1.급식비 74,141 88,678 -14,537

1.급식비 59,878 59,878 0

2.우유급식비 14,263 28,800 -14,537 우유급식비 : -1,453,750원*10월= -14,537,000

2.현장체험학습비 106,433 129,876 -23,443

1.현장체험학습비 106,433 129,876 -23,443 수련활동비 : -12,087,000원*1식= -12,087,000

1학년 현장학습비 : -4,663,000원*1식= -4,663,000

2학년 테마식현장학습 : -15,493,000원*1식= -15,493,000

3학년 현장학습비 : 880,000원*10대= 8,800,000

3.졸업앨범비 15,675 15,675 0

1.졸업앨범비 15,675 15,675 0

4.교복구입비 60,070 60,332 -262

1.교복구입비 60,070 60,332 -262 신입생 교복구입비 : -262,000원*1명= -262,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 7,570 7,570 0

1.사용료및수수료 1,010 1,010 0

1.사용료및수수료 1,010 1,010 0

1.사용료 1,008 1,008 0

2.수수료 2 2 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 6,260 6,260 0

1.이자수입 5,260 5,260 0

1.이자수입 5,260 5,260 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 18,980 18,980 0

1.전년도이월금 18,980 18,980 0

1.순세계잉여금 18,980 18,980 0

1.순세계잉여금 18,980 18,980 0

1.순세계잉여금 18,980 18,980 0

세입합계 2,749,398 2,803,868 -54,470
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 116,148 75,235 40,913

1.기타 교직원보수 102,818 57,905 44,913

1.교직원대체인건비 102,818 57,905 44,913

1.교원대체인건비 96,845 55,101 41,744

1.기간제교원인건비 80,616 52,544 28,072
(성립전_2추)대체인건비 : 4,678,650원*6

개월=
28,072,000

2.맞춤형복지비 11,248 0 11,248
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,124,800원*10명 =
11,248,000

3.기간제교원법정부담금 4,981 2,557 2,424
(성립전_2추)기간제교원법정부담금 : 

403,910원*6개월=
2,424,000

2.직원대체인건비 5,973 2,804 3,169

1.기간제근로자인건비 5,283 2,154 3,129
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 323,000원*3명*1월 =
969,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 99,830원*1명*1월 =
100,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 486,520원*3명=
1,460,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 99,830원*3명*1월=
300,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 299,510원*1명*1월=
300,000

2.기간제근로자법정부담금 690 650 40
(성립전_2추)대체인력 기관부담보험료 : 

13,200원*3명=
40,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,330 17,330 -4,000

1.교직원역량강화 5,640 7,140 -1,500

1.직무연수 3,840 5,340 -1,500

1.일반수용비 3,840 5,340 -1,500 교원교육경비 : -60,000원*25인*1회= -1,500,000

2.교육실습비(목적) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 675 675 0

2.목적사업업무추진비 1,125 1,125 0

2.교직원복지 7,690 10,190 -2,500

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교직원복지비 2,490 2,490 0

1.교직원복지비 2,490 2,490 0

3.교직원워크샵 4,800 7,300 -2,500

1.일반수용비 3,200 3,200 0

현선경 2024년 12월 30일 10시 42분 19초 7 전북특별자치도교육청 전주서신중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 0 2,500 -2,500 숙박비 : -50,000원*50명 = -2,500,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,185,779 1,176,095 9,684

1.급식 관리 780,022 774,833 5,189

1.학교급식운영 780,022 774,833 5,189

1.급식재료구입비 695,225 658,408 36,817

1.급식용식재료비 695,225 658,408 36,817
식품비 : (3,370원*10명*187

일)+(1,900,000원*10월)=
25,302,000

친환경농산물지원비 : 1,059,400원*10월= 10,594,000

우수농축산물 부식비 지원 : 921,000원*1

월=
921,000

2.우유급식비 14,263 28,800 -14,537

1.우유급식비 14,263 28,800 -14,537 우유급식비 : -500원*29,075개= -14,537,000

3.급식운영비 52,146 69,237 -17,091

1.일반수용비 30,946 48,037 -17,091 급식소모품구입비 : -1,409,100원*10회= -14,091,000

급식기구유지보수비 : -500,000원*6회= -3,000,000

2.연료비 18,000 18,000 0

3.교직원복지비 3,200 3,200 0

4.급식기구확충비 8,288 8,288 0

1.비품구입비 8,288 8,288 0

5.식생활관운영 10,100 10,100 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.보건관리 67,034 67,777 -743

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,373 35,116 -743

1.학생건강검사 9,111 9,284 -173

1.학생복지비 9,111 9,284 -173 건강검진비 : -89,000원*1회= -89,000

소변검사비 : -36,000원*1회= -36,000

정서행동특성검사 : -48,000원*1회= -48,000

2.보건실운영 6,025 6,840 -815
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,805 2,460 -655 침구세탁비 : -80,000원*1회= -80,000

교직원 응급처치교육비 : -575,000원*1회= -575,000

2.운영수당 700 860 -160 성교육 강사비(교직원) : -160,000원*1회= -160,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 3,000 3,000 0

5.일반업무추진비 120 120 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비(목적)
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.건강증진 중점학교 운영비(목

적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.여학생 위생용품 지원비(목

적)
8,352 8,352 0

1.학생복지비 8,352 8,352 0

6.급식종사자 폐암검진비(목적) 1,385 1,140 245

1.교직원복지비 1,385 1,140 245
(성립전_2추)폐암 검진비 : 122,500원*2명

 =
245,000

2.학교환경위생관리 32,661 32,661 0

1.먹는물관리 11,642 11,642 0

1.일반수용비 11,642 11,642 0

2.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.공기질관리 19,769 19,769 0

1.일반수용비 19,769 19,769 0

3.학생복지 338,723 333,485 5,238

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악(목적) 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형 지원(목적) 10,640 10,260 380

1.운영수당 3,160 5,900 -2,740 학습코칭 강사비 : -80,000원*4회 = -320,000

개인상담비 : -420,000원*1회= -420,000

또래관계 프로그램 강사비 : -120,000원

*10회=
-1,200,000

감정코칭 강사비 : -80,000원*10회 = -800,000

2.교육운영비 7,480 4,360 3,120 가족체험비 : -50,000원*2가족*2명 = -200,000

긴급지원비 : 100,000원*2명= 200,000

사제멘토링 활동 : 100,000원*8명= 800,000

또래관계 프로그램 체험비 : 40,000원*6명

*1회=
240,000

또래관계 프로그램 운영비 : 19,000원*15

명*8회=
2,280,000

감정코칭 운영비 : -50,000원*2명= -100,000

학습코칭 운영비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.환경조성(목적) 1,660 2,040 -380

1.운영수당 360 1,440 -1,080 위기학급지원 강사비 : -108,000원*10회 = -1,080,000

2.교육운영비 1,300 600 700
교육복지 문화조성 운영비 : 20,000원*35

종=
700,000

4.교육복지운영(목적) 27,300 27,300 0

1.기타수당 0 500 -500 시간외 수당 : -10,000원*50시간 = -500,000

2.일반수용비 20,000 20,000 0

3.여비 0 500 -500 복지실 출장비 : -10,000원*50시간 = -500,000

4.교육운영비 1,500 500 1,000 복지실 운영비 : 50,000원*20종= 1,000,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 296,523 291,285 5,238

1.졸업앨범제작 15,675 15,675 0

1.학생복지비 15,675 15,675 0

2.학생교과서구입 72,978 69,078 3,900

1.교육운영비 72,978 69,078 3,900 교과용 도서구입 : 13,000원*300권= 3,900,000

3.학생교복구입 150,070 148,532 1,538
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 150,070 148,532 1,538
(성립전_2추)신입생 교복구입비 : 300,000

원*5명=
1,500,000

신입생 교복구입비 : 38,000원*1벌= 38,000

4.에듀페이 입학지원금 57,800 58,000 -200

1.학생복지비 57,800 58,000 -200 에듀페이 입학지원금 : -200,000원*1명= -200,000

3.기본적 교육활동 425,748 444,609 -18,861

1.교과 활동 84,471 84,181 290

1.교과활동지원 22,908 22,058 850

1.교사용교과서(지도서)구입 1,968 1,968 0

1.교육운영비 1,968 1,968 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.두드림학교(경상) 18,000 18,000 0

1.기타수당 12,560 12,560 0

2.교육운영비 4,540 4,540 0

3.일반업무추진비 0 900 -900 협의회비 : -100,000원*9회= -900,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900 협의회비 : 100,000원*9회= 900,000

4.순회교사제운영(목적) 1,940 1,090 850

1.여비 1,940 1,090 850
(성립전_2추)순회교사 여비 : 10,000원*85

회=
850,000

2.국어 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.사회 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 19,980 19,980 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,180 3,180 0

1.공무직인건비 360 360 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

3.일반업무추진비 140 140 0

2.학습준비물지원 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 7,200 2,000 실험실습용재료비 : 10,000원*50종*4회= 2,000,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 과학교구확충 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.기술가정교과운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

6.체육 교과활동 14,950 14,950 0

1.교과운영 6,350 6,350 0

1.교직원복지비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교체육활성화 공모사업비 8,500 8,500 0

1.운영수당 3,185 3,185 0

2.교육운영비 4,890 4,890 0

3.목적사업업무추진비 425 425 0

3.전국동계체육대회 유공자 포

상금
100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

7.예술 교과활동 9,614 10,174 -560

1.음악교과운영 2,500 3,060 -560

1.교육운영비 2,500 3,060 -560 대회출전경비 : -16,000원*10명= -160,000

피아노 조율 : -200,000원*2종*1회= -400,000

2.미술교과운영 7,114 7,114 0

1.교육운영비 7,114 7,114 0

8.외국어 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,768 1,760 8
영어학습용 게임 및 자료제작 : 8,000원*1

종=
8,000

2.목적사업업무추진비 120 120 0

3.도서구입비 300 300 0

4.기타자산취득비 1,612 1,620 -8
클래스카드,패들렛 등 어플구입 : -8,000

원*1종=
-8,000

9.특수교육교과활동 5,619 5,619 0

1.특수교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.통합학급운영지원 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.특수교육복지(목적) 2,419 2,419 0

1.교육운영비 2,419 2,419 0

10.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 306,528 325,679 -19,151

1.자율활동 28,452 27,852 600

1.학생회활동지원 6,420 6,420 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학경연대회 932 932 0

1.교육운영비 692 692 0

2.일반업무추진비 240 240 0

4.체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.2학년 학교축제 3,600 3,000 600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,600 3,000 600 조명 음향 및 행사 진행 : 600,000원*1회= 600,000

6.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.특색있는 우리학교 프로젝트

(목적)
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 178,646 202,274 -23,628

1.수련활동 51,866 64,093 -12,227

1.일반수용비 0 135 -135 교사여행자보험료 : -135,000원*1회= -135,000

2.교육운영비 51,866 63,958 -12,092 차량임차료 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

학생보험료 : -899,000원*1회= -899,000

준비물품 : -151,000원*1회= -151,000

수련활동위탁비 : -8,237,000원*1회= -8,237,000

상품구입비 : -5,000원*1회= -5,000

2.1학년 현장체험학습 12,070 16,778 -4,708

1.일반수용비 0 45 -45 교사여행자보험료 : -45,000원*1회= -45,000

2.교육운영비 12,070 16,733 -4,663 차량임차료 : -650,000원*2대= -1,300,000

입장료 및 보험료 : -3,332,000원*1회= -3,332,000

준비물품 : -31,620원*1종= -31,000

3.2학년 테마식 현장학습 88,525 104,018 -15,493

1.일반수용비 368 368 0

2.여비 150 150 0

3.교육운영비 88,007 103,500 -15,493
숙박비, 식비, 차량비 : -15,493,000원*1

회=
-15,493,000

4.3학년 현장체험학습 26,185 17,385 8,800

1.교육운영비 26,185 17,385 8,800 차량임차료 : 880,000원*10대= 8,800,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 63,190 59,313 3,877

1.동아리활동 4,590 8,023 -3,433

1.학생복지비 4,590 8,023 -3,433 학생동아리지원 : -3,433,000원*1식= -3,433,000

2.학교스포츠클럽활동 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.스포츠클럽 운영 강사비(목

적)
38,080 38,080 0

1.운영수당 38,080 38,080 0

4.토요스포츠데이(목적) 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
(성립전_2추)강사 인건비 : 35,000원*13주

*1명*2시간=
910,000

5.학교스포츠클럽대회 학교운영

비(목적)
5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

6.교육감배 학교스포츠클럽대회

 출전비(목적)
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)교통비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*20명= 200,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*20명= 100,000

7.전국학교스포츠클럽축전 출전

비(목적)
5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700 (성립전_2추)교통비 : 570,000원*3일= 1,710,000

(성립전_2추)식비 : 11,000원*22명*8회= 1,936,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*22명*3회= 330,000

(성립전_2추)숙박비 : 80,000원*5실*2일= 800,000

(성립전_2추)유니폼등 용품 : 42,000원*22

명=
924,000

4.진로활동 36,240 36,240 0

1.자기이해활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.진로계획활동 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

3.진로체험프로그램(목적) 24,860 24,860 0
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1.운영수당 0 2,800 -2,800 특강강사비 : -280,000원*10회= -2,800,000

2.교육운영비 23,860 21,060 2,800 체험활동비 등 : 280,000원*10학급= 2,800,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.꿈성장학교 운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.자유학기(년) 활동 34,749 34,749 0

1.자유학기(년)제활동 34,749 34,749 0

1.진로탐색활동 9,358 8,400 958

1.교육운영비 9,358 8,400 958 학습준비물 구입 : -10,000원*1개= -10,000

진로직업체험비 : 968,000원*1건= 968,000

2.주제선택활동 3,258 3,500 -242

1.교육운영비 3,258 3,500 -242
활동재료 구입비  : -242,000원*1개프로그

램=
-242,000

3.예술,체육활동 12,881 13,624 -743

1.운영수당 10,212 10,656 -444 강사수당 : -37,000원*12회= -444,000

2.교육운영비 2,669 2,968 -299 활동재료 구입비  : -299,430원*1개= -299,000

4.동아리활동 1,727 1,700 27

1.교육운영비 1,727 1,700 27 활동재료 구입비  : 27,000원*1개= 27,000

5.자유학기제운영(경상) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.3학년 진로연계주간 운영(경

상)
4,125 4,125 0

1.교육운영비 4,125 4,125 0

4.선택적 교육활동 98,290 93,410 4,880

1.방과후학교 운영 47,230 47,230 0

1.방과후학교운영 47,230 47,230 0

1.방과후학교 운영(목적) 46,630 46,630 0

1.운영수당 10,620 10,620 0

2.전기요금 20,000 20,000 0
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3.교육운영비 14,850 14,850 0

4.기간제근로자법정부담금 560 560 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

2.방과후학교 자유수강권 지원

(목적)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.독서활동 26,760 27,580 -820

1.독서활동운영 26,760 27,580 -820

1.도서구입 19,500 19,500 0

1.일반수용비 950 950 0

2.도서구입비 18,550 18,550 0 도서구입비 : -20,000원*18개= -360,000

도서구입비(교과) : 20,000원*18개= 360,000

2.도서관운영 4,260 5,080 -820

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.운영수당 400 400 0

4.교육운영비 2,760 3,580 -820 도서등록작업비 : -1,000원*42개*10회= -420,000

독서프로그램운영비 : -400,000원*1회= -400,000

3.책읽는 학교문화 만들기 프로

젝트(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.독서토론대회 운영학교(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 600 600 0

3.교기육성 5,100 3,600 1,500

1.교기운영 5,100 3,600 1,500

1.육성종목 운영비(목적) 4,000 2,500 1,500

1.교육운영비 4,000 2,500 1,500
(성립전_2추)수영 장비구입 및 피복비 등

 : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_2추)축구 장비구입 및 피복비 등

 : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_2추)빙상 장비구입 및 피복비 등

 : 500,000원*1명=
500,000

2.제52회 전국소년체육대회 대

표선수 출전비(목적)
1,100 1,100 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.기타 선택적 교육활동 19,200 15,000 4,200

1.기타선택적교육운영 19,200 15,000 4,200

1.민주시민교육 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.인성교육 중점학교(목적) 13,000 13,000 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

3.청소년 지속가능발전교육(목

적)
4,200 0 4,200

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)강사비 : 200,000원*1차시*20

학급=
4,000,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)운영비 : 10,000원*20학급= 200,000

5.교육활동 지원 516,125 496,490 19,635

1.교무업무 운영 21,444 21,884 -440

1.교무학사운영 21,444 21,884 -440

1.교무학사운영 7,460 7,820 -360

1.교육운영비 7,460 7,820 -360
생활기록부길라잡이제본 : -360,200원*1회

= 
-360,000

2.입학식 및 졸업식 6,710 6,710 0

1.교육운영비 6,610 6,610 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.교육과정평가 704 704 0

1.교육운영비 704 704 0

4.환경정리 3,820 3,900 -80

1.일반수용비 3,820 3,900 -80 교장실현황판 : -80,000원*1회= = -80,000

5.교육과정설명회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.일반업무추진비 320 320 0

6.신입생인적성검사 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0
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2.생활지도운영 112,474 101,792 10,682

1.학생생활상담지도 7,600 7,600 0

1.상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.상담실운영(위클래스) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.마음치유,생명지킴 학교운영

비(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 85,040 73,640 11,400

1.안전한학교환경구축 1,040 1,040 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 440 440 0

2.학교폭력 예방교육운영비(목

적)
43,600 32,200 11,400

1.운영수당 38,976 26,624 12,352
대체강사 인건비 및 강사비 : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

(성립전_2추)대체강사 인건비 및 강사비 :

 32,000원*4명*84회=
10,752,000

찾아오는 학교폭력예방교육 강사료 : 

600,000원*1명=
600,000

2.교육운영비 2,900 4,500 -1,600 프로그램 운영비 : -694,000원*1회= -694,000

교통비 : -848,000원*1종= -848,000

간식 및 식사비 : -170,000원*1회= -170,000

학교폭력에방 캠페인 운영비 : 112,000원

*1회=
112,000

3.기간제근로자법정부담금 1,224 576 648
(성립전_2추)대체강사 기관부담보험료 : 

162,000원*4명=
648,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

3.회복중심생활교육비(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 7,240 7,240 0

2.교육운영비 10,760 10,760 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

현선경 2024년 12월 30일 10시 42분 19초 19 전북특별자치도교육청 전주서신중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.따뜻한 학급만들기(목적) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

5.학교안전지킴이 운영비(목적) 5,400 5,400 0

1.기간제근로자인건비 5,400 5,400 0

3.학생안전교육 19,834 20,552 -718

1.안전교육 7,382 8,100 -718

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 7,282 8,000 -718 생애안전교육차량비 : -500,000원*1회= -500,000

생애안전교육비 : -218,000원*1회= -218,000

2.체험중심 안전교육(목적) 12,452 12,452 0

1.교육운영비 12,452 12,452 0

3.학습지원실 운영 30,812 31,019 -207

1.방송실운영 1,125 1,125 0

1.방송실운영 1,125 1,125 0

1.교육운영비 240 525 -285 음악이용권 구입 : -285,000원*1식= -285,000

2.비품구입비 885 600 285 무전기 구입 : 285,000원*1개= 285,000

2.정보화실운영 29,687 29,894 -207

1.학교정보화지원 9,461 8,944 517

1.일반수용비 7,980 7,944 36 교수매체소모품및수리 : 35,600원*1식= 36,000

2.기타자산취득비 1,481 1,000 481 교육용소프트웨어구입 : 481,000원*1종= 481,000

2.원격교육운영지원 1,726 2,450 -724

1.교육운영비 1,726 1,950 -224 원격수업용품 : -224,480원*1식 = -224,000

2.기타자산취득비 0 500 -500
원격수업용소프트웨어구입 : -500,000원*1

식=
-500,000

3.AI정보교육 중심학교운영(목

적)
13,000 13,000 0

1.운영수당 720 1,800 -1,080 특강 강사비 : -800,000원*1종= -800,000

캠프 강사비 : -280,000원*1종= -280,000

2.교육운영비 8,555 6,400 2,155 비버챌린지 : -12,000원*1종= -12,000

교구 : 250,000원*5종= 1,250,000
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체험비 : -100,000원*1종= -100,000

상품비 : 59,100원*20종= 1,182,000

사무용품비 : -165,000원*1종= -165,000

3.목적사업업무추진비 225 1,300 -1,075 선도학교 협의회비 : -175,000원*1종= -175,000

전문적학습공동체 협의회비 : -150,000원

*6회=
-900,000

4.비품구입비 3,500 3,500 0

4.에듀테크활용 콘텐츠 지원 사

업(목적)
5,500 5,500 0

1.운영수당 284 284 0

2.교육운영비 4,480 4,480 0

3.목적사업업무추진비 476 476 0

4.도서구입비 260 260 0

4.교육여건 개선 351,395 341,795 9,600

1.교육환경개선 351,395 341,795 9,600

1.책·걸상구입 90,435 90,435 0

1.비품구입비 90,435 90,435 0

2.교실환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

3.스마트칠판 보급사업비(목적) 200,000 200,000 0

1.비품구입비 200,000 200,000 0

4.태양광 가로등 사업비(목적) 36,000 36,000 0

1.일반수용비 36,000 36,000 0

5.교육상담실 구축(경상목적) 9,360 9,360 0

1.비품구입비 9,360 9,360 0

6.CCTV개선사업비(목적) 9,600 0 9,600

1.일반수용비 9,600 0 9,600 CCTV개선사업비 : 1,200,000원*8종= 9,600,000

6.학교 일반운영 406,308 399,457 6,851

1.학교기관 운영 199,490 199,490 0

1.부서기본운영 89,038 89,038 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 6,624 6,624 0

1.일반업무추진비 2,760 2,760 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 34,100 34,100 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 31,200 31,200 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 900 900 0

3.교무부운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 3,600 3,600 0

4.일반행정사무관리 41,514 41,514 0

1.일반수용비 31,514 31,514 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

2.행정지원인력운용 110,452 110,452 0

1.공무직  인건비 2,658 2,658 0

1.공무직인건비 2,658 2,658 0

2.미화원 인건비 60,174 60,174 0

1.공무직인건비 55,744 55,744 0

2.교직원복지비 350 350 0

3.공무직법정부담금 4,080 4,080 0

3.경비원 인건비 45,820 45,820 0

1.공무직인건비 42,840 42,840 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.공무직법정부담금 2,280 2,280 0

4.산업안전보건수행용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 199,818 192,967 6,851

1.학교시설장비유지 199,818 192,967 6,851

1.공공요금및제세공과금 102,810 102,810 0

1.일반수용비 60 60 0

2.전기요금 75,400 75,400 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 15,350 15,350 0

2.시설관리용역 7,836 7,680 156

1.일반수용비 7,836 7,680 156 소방시설점검용역료 : 156,000원*1회= 156,000

3.시설일반관리 77,376 70,681 6,695

1.기간제근로자인건비 1,640 1,640 0

2.일반수용비 75,736 69,041 6,695 소규모수선비 : 6,695,000원*1식= 6,695,000

4.화장실관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

5.당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0

6.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.주차장 임차 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 7,000 7,000 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,700 5,700 0

1.학부모교육 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학부모 참여 공모사업(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,580 1,200 380 체험비 : 77,000원*1회 = 77,000

장소 대관비 : -50,000원*2회= -100,000

물품구입비 : 201,500원*2회= 403,000

2.운영수당 120 500 -380 강사비 : -190,000원*2회= -380,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 0 117,572 -117,572

1.시설확충 및 개선 0 117,572 -117,572

1.시설확충및개선 0 117,572 -117,572

1.식생활관 후드 교체 공사 0 117,572 -117,572

1.시설비 0 117,572 -117,572
식생활관 후드교체 공사 : -117,572,000원

*1식=
-117,572,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,749,398 2,803,868 -54,470
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